SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL n.º 007/2023 CAPES PRINT UFBA BOLSAS DE DOUTORADO SANDUÍCHE

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado

final do EDITAL no. 007/2023 CAPES PRINT-UFBA - Bolsas de Doutorado Sanduiche.

Conforme edital, todas as bolsas aprovadas terão, obrigatoriamente, início da bolsa entre janeiro e abril de 2024 e terão duração máxima de 6 meses, devido ao

término do Projeto Institucional Capes Print UFBA em outubro de 2024.

Conforme item 3.2.3 do Edital, os doutorandos selecionados pelo Comitê Gestor CAPES PrInt - UFBA deverão apresentar o certificado de proficiência linguística

até 28 de agosto de 2023 para primeiro período de indicação (início da bolsa em janeiro, fevereiro ou março) e até 05 de janeiro de 2024 para início da bolsa

em abril de 2024. Discentes aprovados que não alcançarem a proficiência nas datas acima serão substituídos pelo próximo suplente da lista de prioridade de seu

PPG, cuja documentação deverá ser enviada à PRPPG (doutorado.sanduiche@ufba.br), conforme orientações a serem encaminhadas. Caso o PPG não tenha mais

candidato nessas condições, a(s) bolsa(s) remanescente(s) serão redistribuídas pelo comitê gestor, seguindo critérios preconizados no edital.

mailto:doutorado.sanduiche@ufba.br

Relação dos Aprovados

PPG CANDIDATO
QUANT.

DE MESES
INSTITUIÇÃO PAÍS

Administração Rafaela Gonçalves Freitas 6 Universidade de Quebec em Ottawa Canadá

Alimentos, Nutrição e Saúde Helena Benes Matos da Silva 6
London School of Hygiene and

Tropical Medicine
Inglaterra

Antropologia Michelle Carla Cambraia Medrado 6
Universidade Agostinho Neto

Faculdade de Ciências Sociais
Angola

Arquitetura e Urbanismo Rafaela Lino Izeli 6
École Nationale Supérieure

d'Architecture de ParisLa Villette
França

Artes Visuais Adriano Conceição Machado 6 New York University EUA

Biodiversidade e Evolução Rayana Tiago Dutra 6 City University of New York EUA

Biotecnologia Carine Souza da Silva 6 University of Greenwich Reino Unido

Ciência animal nos tropicos Camila Cristina Avelar de Sousa 6

Instituto de Ciencia y Tecnología de

Alimentos y Nutrición – Consejo

Superior de Investigaciones

Científicas

Espanha

Ciência de Alimentos Luciana Lordelo Nascimento 6
Memorial University of

Newfoundland
Canadá

Ciências Sociais Marluce da Silva Santana 6 Aix-Marseille Université França

Comunicação e Cultura

Contemporâneas
Diego Martin Haase 6

Universidad de Buenos Aires -

Facultad de Filosofia Y Letras
Argentina

Cultura e Sociedade Patrícia Oliveira da Silva 6
Universidade Nacional Autônoma do

México
México

Dança RAISSA CONRADO BIRIBA 6 Universidad de la Habana Cuba

Ecologia: Teoria, aplicação e

valores
Edson Serafim de Almeida Júnior 6 Oakland University EUA

PPG CANDIDATO
QUANT.

DE MESES
INSTITUIÇÃO PAÍS

Economia  Daniele Cintra Malpelli 6
Universitat Politêcnica de Catalunya /

Cátedra UNESCO de Sostenibilidad
Espanha

Educação Helena Avanzo 6 Universidade de Barcelona Espanha

Enfermagem e Saúde Rayssa Fagundes Batista Paranhos 6 Universidad de Sevilla Espanha

Engenharia Civil Caroline Silva Araújo 6 Universidade da Flórida EUA

Engenharia Elétrica Israel Alves Oliveira 6
Institut des Nanotechnologies de

Lyon - Ecole Centrale Lyon
França

Engenharia Química João Carlos Ferreira Lima 6
Instituto Superior Técnico,

Universidade de Lisboa
Portugal

Ensino, Filosofia História das

Ciências
Cleidiane Mauricio dos Santos 6 University of Oslo Noruega

Estudos Étnicos e Africanos Manuela Barreto Santos 6 Universidade de Cabo Verde Cabo Verde

Estudos Interdisciplinares sobre

Mulheres, Gênero e Feminismo
Ana Isabel Silva Lemos 6 Universidade de Buenos Aires Argentina

Farmácia Amanda Oliveira dos Santos Melo 6 Brigham Young University EUA

Filosofia Simone Borges dos Santos 6
UNIVERSITÉ PARIS 8

VINCENNES-ST DENIS
França

Geografia Eron Bispo de Souza 6

Universidade Autônoma de

Barcelona (UAB), Instituto de

Governo e Políticas Públicas (IGOP)

Espanha

História Felipe Moreira Barboza Duccini 6 Universidade de Temple EUA

Imunologia Saul Vislei Simões da Silva 6 Macquarie University Austrália

Língua e Cultura DAIANE AMANCIO MENDES 6 Universidade de Barcelona Espanha

Literatura e Cultura Jirlane Costa dos Santos 6 Nacional Mayor de San Marcos Peru

Música Roberta Benjamim Barbosa 6 Royal Academy of Music Inglaterra

PPG CANDIDATO
QUANT.

DE MESES
INSTITUIÇÃO PAÍS

Odontologia Elisa Kauark Fontes 6

Academisch Centrum Tandheelkunde

Amsterdam – University of

Amsterdam and VU Amsterdam

Holanda

Patologia Humana Thaís Alves de Santana 6 University of Toronto Canadá

Psicologia Haiana Maria de Carvalho Alves 6 Universidade de Oviedo Espanha

Química Pedro Victor Bomfim Bahia 6 Universidade de Liégi Bélgica

Relações Internacionais Luan Olliveira Pessoa 6 Universidade de Buenos Aires Argentina

Saúde Coletiva Layana Costa Alves 6
London School of Hygiene and

Tropical Medicine
Reino Unido

Suplentes por Ordem Alfabética dos PPGs

PPG CANDIDATO INSTITUIÇÃO PAÍS

Alimentos, Nutrição e Saúde Joeli Silva de Souza Universidad de Salamanca Espanha

Antropologia Joelma Cristina de Lima Antunes The City University of New York EUA

Arquitetura e Urbanismo Cibele Moreira Nobre Bonfim Universidade de Barcelona Espanha

Arquitetura e Urbanismo Suzete Almeida de Bessa Oxford Brookes Inglaterra

Arquitetura e Urbanismo Lucas Brito Lago Paris 1 Panthéon-Sorbonne França

Artes Visuais Matheus de Simone Maciel University of Brighton Reino Unido

Artes Visuais Leonardo Andres Mouilleron Harispe INEFC-Campus Lleida Espanha

Artes Visuais Gilucci Augusto Oliveira de Jesus Obafemi Awolowo University Nigéria

Artes Visuais Patrícia Paixão Martins Universidade Politécnica de Valência Espanha

Artes Visuais Ana Beatriz Bezerra de Melo Universidad Politécnica de Valencia Espanha

PPG CANDIDATO INSTITUIÇÃO PAÍS

Biodiversidade e Evolução Amanda Cavalcante Silva
Smithsonian Institution National Museum of

Natural History
EUA

Ciência de Alimentos Marizania Sena Pereira

Instituto de Ciencia y Tecnología de Alimentos

y

Nutrición

Espanha

Ciências Sociais Josué Felipe Silva Maia University of Toronto Canadá

Ciências Sociais Miria Alves da Silva Université d’Abomey-Calav Benim

Comunicação e Cultura

Contemporâneas
Leandro Afonso Guimarães Universidad de Buenos Aires Argentina

Cultura e Sociedade Mariana Pinto Miranda Universidade do Minho Portugal

Economia Kecia Cristina Miranda da Silva Universidade of British Columbia Canadá

Educação Jackson Barbosa da Costa Universidade do Porto Portugal

Educação Rita Cinéia Meneses Silva Université Laval Canadá

Engenharia Civil Luanne Bastos de Brito Barbosa Universidade de Manitoba Price Canadá

Estudos Interdisciplinares

sobre Mulheres, Gênero e

Feminismo

Isabela Vince Esgalha Fernandes
Centro de Estudos Sociais (CES) da

Universidade de Coimbra
Portugal

Filosofia André Figueiredo Brandão Universidade de Paderborn Alemanha

Filosofia Aglaé Caroline Santos Carneiro Université Paris 8 Vincennes-St Denis França

Geografia Jéssica da Mata Lima Universidade do Porto Portugal

Língua e Cultura Albert da Cruz Ribeiro El colegio de México México

Literatura e Cultura Júlia Dias da Silva Universidad Andina Simón Bolívar Equador

Literatura e Cultura Sueli Fontes de Araujo Universidad de La Republica Uruguai

Odontologia Felipe Barreto Lemos University of Helsinki Finlândia

Patologia Humana Bianca Ramos Mesquita King's College London Inglaterra

Patologia Humana Danielle Devequi Gomes Nunes Universidade da Califórnia EUA

Patologia Humana Camila Mattos Andrade Arizona State University EUA

Patologia Humana John Lenon de Souza Santos Case Western Reserve University EUA

Psicologia Hallana Fernandes de Almeida Pacheco Dublin City University Irlanda

Psicologia Jamile Leidiane dos Santos César Universidade de Oslo Noruega

PPG CANDIDATO INSTITUIÇÃO PAÍS

Química Murillo Halo Queiroz de Oliveira Vrije Universiteit Amsterdam Holando

Química Gabriel dos Santos Ramos Universidade de Pisa Itália

Saúde Coletiva Tainã Queiroz Santos
Centre de recherche médecine, sciences, santé,

santé mentale, société
França

Saúde Coletiva Laís Chagas de Carvalho
Centros de Estudos Sociais – Universidade de

Coimbra
Portugal

Saúde Coletiva Steffane Cavalcanti Rodrigues Universitat Autònoma de Barcelona Espanha

Salvador, 18 de julho de 2023

Ronaldo Lopes Oliveira

Presidente do Comitê Gestor CAPES PRINT/UFBA